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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

trên địa bàn xã Y Tịch năm 2022 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc triển khai công tác quản lý xây dựng, thực 

hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2022. 

 Ủy ban nhân dân xã Y Tịch xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản 

lý xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã năm 2022 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm nâng cao nhận thức và tăng cường công tác phối hợp giữa các tổ 

chức đoàn thể, thôn bản trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai công tác 

quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

2. Yêu cầu 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đảm bảo chất lượng, hiệu quả 

và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tham gia tập huấn kỹ năng rà soát, hướng dẫn xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước cho cán bộ làm công tác xây dựng thực hiện hương ước, 

quy ước. 

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn 

nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào các hoạt động Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác tại cơ sở. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thông qua các bài viết, chuyên 

đề; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

 Thời gian thực hiện: Cả năm.  

2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước  
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- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực 

hiện tốt hương ước, quy ước trong công nhận các danh hiệu văn hóa. 

- Lồng ghép nội dung đánh giá về xây dựng thực hiện hương hớc, quy ước 

trong chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”. 

- Tổ chức triển khai xây dựng hương ước, quy ước điểm tại khu dân cư 

Giáp Thượng 2 gắn với các khu dân cư đang xây dựng khu dân cư kiểu mẫu 

trong Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục hướng dẫn các thôn kiểm tra, rà soát, giám sát việc thực hiện 

pháp luật về hương ước, quy ước trên địa bàn. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước; các nội 

dung liên quan đến thực hiện hương ước, quy ước chi từ nguồn kinh phí Ban Chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - Xã hội. 

- Tham mưu cho UBND xã triển khai việc xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước trên địa bàn xã.  

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền cho các khu dân cư trên địa 

bàn xã khi được cấp phát. 

- Tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác hương 

ước, quy ước.  

- Phối hợp với Trưởng thôn đôn đốc hướng dẫn các khu dân cư khai thực 

hiện các bản hương ước đã được phê duyệt. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước thông qua tuyên truyền hệ thống loa; đăng tải các tin bài, chuyên 

mục; phản ánh kịp thời các gương điển hình, những khó khăn, vướng mắc trong 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tiến hành hoàn thiện hồ sơ các 

bản hương ước xây dựng, sửa đổi, bổ sung, thay thế trước khi gửi ra Phòng Văn 

hóa – Thông tin trình UBND huyện phê duyệt. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của 

ngành phối hợp với các thôn triển khai tốt các nội dung kế hoạch này. 

3. Các thôn trên địa bàn xã 

- Triển khai thực hiện  kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hương ước, quy 

ước phù hợp với quy định của Quyết định 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018  trên 

địa bàn quản lý; triển khai thực hiện các bản hương ước đã được phê duyệt. 

- Lồng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước với phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để triển khai thực hiện. 
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- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc thực hiện pháp luật về hương ước, 

quy ước. 

- Thường xuyên rà soát sửa đổi bổ sung các nội dung không phù hợp tiến 

hành lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công nhận hoặc thay thế các bản hương 

ước. 

- Thống kê số liệu, tình hình triển khai thực hiện các quy định về xây 

dựng hương ước, quy ước ở thôn báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (thông 

qua Công chức Văn hóa – Xã hội) trước ngày 05/10/2022 để tổng hợp báo cáo 

Phòng Văn hóa – Thông tin huyện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước trên địa bàn xã Y Tịch năm 2022, đề nghị các thôn nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công chức TPHT; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, PVHTT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

      

 

 

 

 

Mai Việt Lào 
 

 

 


		2022-03-17T09:31:50+0700


		2022-03-17T11:12:27+0700


		2022-03-17T11:12:27+0700


		2022-03-17T11:12:27+0700




